第 5 回福島県私立幼稚園･認定こども園教員研修大会（いわき大会）

第 2次案内・参加申込について

平成 29 年 5月 吉日

公益社団法人福島県私立幼稚園･認定こども園連合会

各 加 盟 園 設 置 者 ･ 園 長 様

公益社団法人福島県私立幼稚園･認定こども園連合会

理 事 長 平栗 裕治

第 5 回福島県私立幼稚園･認定こども園教員研修大会

実行委員長 新妻 英昭

新緑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、教員研修大会（いわき大会）の第２次案内・参加申込を送付させて頂きます。1 次案内でお知らせ

した通り、式典・記念講演・分科会の内容で一日開催となります。

 参加申込については、同封の申込み手順を参照していただき、インターネットでお願い申し上げます。

記

1. 主催 公益社団法人福島県私立幼稚園･認定こども園連合会

2. 後援 福島県 福島県教育委員会

いわき市 いわき市教育委員会

一般財団法人福島県幼児教育振興財団

3. 期日 平成 29 年 8 月 19 日（土）

4. 会場 式典・記念講演 いわき市常磐市民会館

分科会 東日本国際大学（４分科会）、スパリゾートハワイアンズ（２分科会）

いわき市中央台公民館（１分科会）、いわき秀英高等学校（１分科会）

5. 日程

9：00～

9：30

9：30～

10：20

10：30～

12：00

12：00～

13：20

13：30～

16：00

16：00～

16：10

受付 式典 記念講演 移動･昼食 分科会 閉会

6. 記念講演 テーマ  『   協議中      』

講 師  公益財団法人全日本私立幼稚園幼児教育研究機構 理事長 田中雅道 先生

7. 大会主題 「人生のスタートにこそ良質な教育を」

～保育臨床の視点を大切に、保育の質を問いつづけよう～

大会参加に関してのご案内

１．大会当日の受付について

○大会要項等の配布は、式典・記念講演の会場である『いわき市常磐市民会館』で行いま

す。各分科会会場で配布は行いませんのでご注意ください。

○各分科会会場では、出席確認と各分科会で使用する資料を配布します。

２．参加申込について

  ○インターネットでの申込みとなります。

   インターネットでの申込みが不可能な場合は、お手数ですが事務局までご連絡ください。

申込締切 ６月１６日（金） となります。

             事務局：平第一幼稚園 TEL 0246-34-2453 志賀達生まで

３．参加費振込先について

  ○インターネット申込みは参加費が自動計算されます。合計金額を下記口座にお振込みください。

  ○学校法人や学園でまとめることなく、各園ごとにお振込みください。

  ○振込依頼人の欄には、必ず幼稚園名を記入下さい。

  ○７月７日（金）までに、参加費を必ず振込んでください。

  ○参加費は、6,000円･･･（すべての参加申込者において、昼食代を含むこととなります。）

    ・恐れ入りますが、振込手数料は各参加園での負担をお願いいたします。

    ・振込金額領収書をもって領収書にかえさせて頂きます。

４．参加分科会の決定について

  ○参加申込時に必ず『第１希望』だけでなく『第２希望』まで記入をお願いします。なお、

ご希望に添えない場合もございますので、ご容赦ください。

  ○参加分科会の決定は、７月初旬にお知らせいたします。

振込先  東邦銀行 神谷支店 （６１６）

口座番号 普通 ２４９５８６

口座名義 第５回福島県私立幼稚園教員研修大会

            いわき大会実行委員会 事務局 志賀達生

５． 大会参加レポートについて

  ○出席されます分科会に、各幼稚園１レポートの提出となります。

  ○提出するレポートは、Ａ４版用紙・裏表記入で１枚を限度とします。

  ○提出部数は、各分科会参加人数＋30部です。

  ○分科会参加人数は、7 月初旬にお知らせいたします。

  ○大会参加レポートは折らずに郵送くださいますようお願いいたします。

  ○大会参加レポートは、福島県私立幼稚園・認定こども園教育研究奨励賞の対象となります。

６． 駐車場について

  ○参加申込時に必ず交通手段の欄にご記入をお願いします。

  ○式典会場である『いわき市常磐市民会館』には駐車場はございません。駐車場については、最終

案内にてお知らせいたします。また、各分科会会場の駐車場は駐車台数に限りがございます。

車でお越しの場合は出来る限り相乗りのご協力をお願いいたします。また、自園バス等を利用

される場合は、バス専用の駐車場を別途設ける予定です。詳しい案内については最終案内にて

お知らせいたします。

大会参加レポート 郵送先

  平第一幼稚園  〒970-0106 いわき市平山崎字熊ノ宮３９

                 レポート提出締切日  7 月 25 日（金）

第５回福島県私立幼稚園・認定こども園教員研修大会

(いわき大会)

参加申込み方法

※インターネットに繋がるパソコン、タブレット、スマートフォンから申込できます。

１． 「公益社団法人福島県私立幼稚園・認定こども園連合会」ホームページを開きます。

    ≪ホームページＵＲＬ :≫ http://fukuzen-yojikyoiku.net

２． 「会員の方へ」を開きます。

   その中から「各種研修会お申し込み」の「教員研修大会の申込み」をクリックします。

３． 各園のユーザ名、パスワードを入力します。（英数半角小文字）

 ※ 不明な場合は福私幼連事務局までお問い合わせください。

４． 研修申込みページが表示されるので、必要事項を記入します。

   記入完了後、「内容の確認」をクリックし、内容に間違いがないか確認してください。

   確認が完了しましたら「申し込む」をクリックし、申込み作業は終了です。

 教員研修大会は、インターネットで申込みを行うことになりました。省エネルギー対策と事務

作業の効率化を図ることを目的としておりますので、各園様ともこの度の趣旨をご理解の上、

ご協力の程よろしくお願いいたします。

（公益社団法人福島県私立幼稚園・認定こども園連合会）

【 参 考 】

 ※参加されない幼稚園は「参加者氏名」の欄を「空欄」で送信してください。

 ※氏名は正確に記入して下さい。そのまま要項の名簿に記載されます。

 ※申込み期限は、平成 29 年 6 月１６日（金）までです。

 ※インターネットでお申し込みができない園は、事務局までお知らせください。

  ■事務局：平第一幼稚園 TEL 0246-34-2453

平成 29年 5月 26日現在

第５回福島県私立幼稚園・認定こども園教員研修大会〈いわき大会〉分科会一覧

【記念講演】テーマ：「   協議中   」  講 師：（公財）全日本私立幼稚園幼児教育研究機構 理事長 田中雅道 先生

 分科会テーマ 会場 俯瞰№ 指導助言者 司会者 問題提起者 運営責任者 記録者

１

愛されて育つ子ども

～健康・安全・愛情～

【新任教員向け】

東日本
国際大学

Ａ3-Ⅱ

Ａ4-Ⅱ

学校心理士

元聖徳大学 教授

髙 橋 か ほ る 先生

賀 門 康 博

(郡山女子大学附属幼稚園)

伊 藤 和 子

(片平幼稚園)

県南方部

野 木 恵 子
(須賀川幼稚園)

会津方部

木 須 浩 美
(認定こども園こばとらんど)

平第一幼稚園 さかえ幼稚園

２ 子どもと共に育つ保育者
東日本
国際大学

Ｂ2-Ⅲ

Ｂ5-Ⅲ

元・横浜 富士見幼稚園

主任

兵 頭 恵 子 先生

田中ゆか り

(めばえ幼稚園)

尾 形  綾

(福島めばえ幼稚園)

県北方部

八巻えり 子
藤 田 華 穂
(神愛幼稚園)

県中方部

山本美沙 子
(安積町つつみ幼稚園)

ほうとく幼稚園 ほうとく幼稚園

３ 保育を支える発達の理論
ｽﾊﾟﾘｿﾞｰﾄ
ﾊﾜｲｱﾝｽﾞ

Ｃ2-Ⅰ

Ａ1-Ⅰ

玉川大学教育学部

教授

若 月 芳 浩 先生

村 松 恵 美

(双葉幼稚園)

圷  有 加

(かなや幼稚園)

県北方部

小 林 香 織
(認定こども園今、ここ。笹谷)
県中方部

佐 藤 陽 子
(エムポリアム幼稚園)

かしま幼稚園 かなや幼稚園

４
子ども理解～育ちの理解と記録～

（インクルーシブ、特別支援教育を含む）

いわき
秀英
高校

Ｄ1-Ⅱ

Ｄ2-Ⅲ

福島学院大学

教授

板 垣 健 太 郎 先生

舟山千賀 子

(飯坂恵泉幼稚園)

村 上 玲 子

(須賀川幼稚園)

県中方部

宗 像 由 紀
石 原 和 泉
(大槻中央幼稚園)

会津方部

小柳こず え
(認定こども園

慈光第二幼稚園)

泉幼稚園

錦星幼稚園
勿来幼稚園

５ 保育実践～環境～
いわき市

中央台
公民館

Ｅ4-Ⅰ

Ｅ4-Ⅱ

國學院大學

教授

野 本 茂 夫 先生

佐 藤 真 弓
(喜多方カトリック

千草幼稚園)

森合さゆ り

(みらい幼稚園)

県中方部

小 沢 朱 郁
(小山田幼稚園)

相双方部

板 倉 美 香
(みどり幼稚園)

船戸幼稚園 郷ケ丘幼稚園

６ 保育実践～計画・観察・記録・評価～
東日本
国際大学

Ｅ5-Ⅱ

Ｅ6-Ⅱ

Ｅ7-Ⅱ

鎌倉女子大学短期大学部

教授

佐 藤 康 富 先生

長谷川翔 平
(認定こども園

こばとらんど)

佐 藤 秀 美

(尚志緑が丘幼稚園)

県北方部

鈴 木 綾 希
(同朋幼稚園)

会津方部

物 江 麻 美
(とうみょう子ども園)

九品寺付属幼稚園

九品寺平窪幼稚園

あかい幼稚園

小川幼稚園

７
子どもが育つ家庭や地域～他機関との交流、

接続、連携から支援～

東日本
国際大学

Ｆ1-Ⅰ

Ｆ2-Ⅱ

いわき短期大学

教授

鈴 木 ま ゆ み 先生

酒 井 啓 亮

(いわき短期大学附属幼稚園)

佐藤千恵 子

(福島愛隣幼稚園)

県北方部

鈴 木 彩 奈
(福島わかくさ幼稚園)
県中方部

丹 野 香 菜
(開南幼稚園)

いわき短期

大学附属幼稚園

神谷幼稚園

８
【経営研究委員会 設置者園長研修会】

ｽﾊﾟﾘｿﾞｰﾄ
ﾊﾜｲｱﾝｽﾞ

全日本私立幼稚園連合会

認定こども園委員会 委員長

橋 本 幸 雄 先生

杉 原  完

(天泉こども園)